23. Verso que en la edición de Kenney (II 12) se lee "*et morior' dixit, 'dum moriarque, sat est.*"

de excidio Thuringiae ter concluderit pentametros voce plus quam disyllaba. cuius ne Martialis quidem aequavit elegantiam, qui Xenii et Apophoretis, quorum sunt pentametri CCCLVI, migravit Nasonis normam viciens. minus aliquanto fuerunt anxii ceterorum plerique, e quibus tamen Luxorius et Maximianus propius accedunt ad placita optimorum auctorum.

Restat ut moneam perpaucos et legitima plerumque, quae ab enclisi vocum oritur, venia tutos sustinuisse collocare in fine pentametri verbum monosyllabum plus quam monosyllabo praecedente. itaque Catullus semel concesso modo tale admisit ita [76,8] *'dictaque factaque sunt'*, neque aliter Ovidius [e.e. P. I 6,25]:

*quidquid id est, ut non facinus, sic culpa vocandast.  
omnis an in magnos culpa deos scelus est?*

et Claudianus [60,7]:

*mira silex mirusque latex, qui flumina vincit  
et lapides merito, quod fluit et lapis est.*

tum Martialis praeter similia exempla adhibuit quaedam liberiora [I 32; VII 75,2; XII 47,2]:

*non amo te Sabidi, nec possum dicere quare.  
hoc tantum possum dicere 'non amo te'.  
res perridiculast. vis dare nec dare vis.  
nec tecum possum vivere nec sine te.*

quibus addendumst durius aliquanto illud [X 16,8]:

*quidquid habent omnes, accipe quo modo das.*

res eo gravior, quod illud *quo modo* unius fere verbist instar. cui tamen hac re conciliatur venia, quod totius, in quo satis est versiculus ille, epigrammatis lepos in dandi donandique verbis constat. sed abstinuerunt tali modulo longe plurimi: Tibullus, Propertius, Petronius, Seneca, Namatianus, Vergilius et auctores Priapeorum, Prudentius, Sidonius, Maximianus, Luxorius<sup>24</sup>.

24. Müller 1894, pp. 259 s.

3. El predominio de bisílabos yámbicos al final del segundo hemistiquio del pentámetro contrasta además con la frecuencia de tal tipo de palabra no sólo en la cláusula del hexámetro, sino en el final del hemistiquio primero, en donde los bisílabos yámbicos (lógicamente aquí hasta cierto punto, dada la movilidad del esquema, que también permite un final espondeico) aparecen, según hemos visto, con una frecuencia tan escasa, que, como ya dijimos, se puede decir que se evitan cuidadosamente<sup>25</sup>. En ese mismo sentido apunta también el hecho de que ante la penthemímeros del hexámetro, lugar que desde el punto de vista del esquema métrico ofrece unas condiciones idénticas al que precede a la juntura del pentámetro, las palabras yámbicas encuentran fácil acomodo<sup>26</sup>.